Nº 61, terça-feira, 31 de março de 2009 33 ISSN 1677-7069

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 04/2009- CGU
Nº PROCESSO: 00190.007224/2009-7
CONCEDENTE: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no
Setor de Autarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", Edifício
Darcy Ribeiro, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.914.685/0001-03.
CONVENENTE: Estado de Santa Catarina, com sede no Centro Ad-
ministrativo do Governo, Rodovia SC 401, km 5, 4600, Saco Grande
II, Florianópolis - SC, inscrito no CNPJ/MF sob o número
82951310/001-56.
OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Téc-
nica o estabelecimento de mecanismos de cooperação entre a CGU e
o Estado de Santa Catarina, por meio da SEF - SC, visando ao
desenvolvimento institucional do órgão de controle interno estadual e
à melhoria da fiscalização de recursos federais repassados no âmbito
do Estado de Santa Catarina.
RECURSOS: Este documento não acarreta quaisquer ônus financeiros
aos partícipes.
VIGÊNCIA: O Acordo de Cooperação terá a vigência de sessenta
(60) meses.
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2009.
SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral da União, o Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência, Dr.
Jorge Hage Sobrinho, pelo Estado de Santa Catarina o Senhor Luiz
Henrique da Silveira Governador do Estado de Santa Catarina.

SECRETARIA ESPECIAL DE AQÜICULTURA
E PESCA

EDITAL Nº 2, DE 26 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AQUICULTURA E PES-
CA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, usando da competência
que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e
considerando o disposto no Decreto-lei nº 221, de 28 de fevereiro de
1967, na Instrução Normativa SEAP/PR nº 21, de 1º de dezembro de
2008 e na Instrução Normativa SEAP/PR nº 23, de 4 de dezembro de
2008 , e tendo em vista o que consta dos Processos nº
21000.008045/2003-53 e nº 21000008044/2003-17, RESOLVE: Tor-
nar público que estão abertas as inscrições para apresentação de
requerimentos de Permissão de Pesca específica para captura do ca-
ranguejo-real (Chaceon ramosae), de acordo com o disposto na Ins-
trução Normativa SEAP/PR nº 21, de 1º de dezembro de 2008, e do
caranguejo-vermelho (Chaceon notialis), de acordo com o disposto na
Instrução Normativa SEAP/PR nº 23, de 4 de dezembro de 2008, para
atuar nas águas jurisdicionais brasileiras, consoante os critérios, pro-
cedimentos, prazos e áreas especificadas nas respectivas normas e no
objeto deste Edital, conforme discriminado no Edital de Convocação
n.º 002/2009, à disposição na sede da Secretaria Especial de Aqui-
cultura e Pesca da Presidência da República - SEAP/PR, localizada na
Esplanada dos Ministérios, bloco "D", 2º andar, sala 240, CEP 70043-
900, Brasília/DF, ou pela internet, no endereço www.presiden-
c i a . g o v. b r / s e a p .

ALTEMIR GREGOLIN

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO

DE MEDICAMENTOS
SECRETARIA EXECUTIVA

COMUNICADO Nº 5, DE 27 DE MARÇO DE 2009

A Secretaria Executiva da Câmara de Regulação do Mercado
de Medicamentos, no uso da competência que lhe confere o inciso
XIII do artigo 12 da Resolução CMED nº 3, de 29 de julho de 2003,
expede o presente comunicado:

Tendo em vista a ocorrência de problemas técnicos no Sis-
tema de Acompanhamento de Mercado de Medicamentos - SAM-
MED, o prazo para apresentação do Relatório de Comercialização por
meio eletrônico, impreterivelmente, para o dia 8 de abril de 2009.

LUIZ MILTON VELOSO COSTA
Secretário Executivo

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2009

Nº Processo: 00170.002935/2007. Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICACAO SOCIAL -DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contratado: 93885242000190. Contratado : META INSTITUTO DE
PESQUISA DE -OPINIAO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
pesquisa de opinião pública, abrangendo os problemas a serem objeto
de pesquisas sistemáticas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vi-
gência: 24/03/2009 a 23/03/2010. Valor Total: R$3.000.000,00. Fonte:
100000000 - 2009NE000050. Data de Assinatura: 24/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 110001-00001-2009NE000183

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: 00170.002935/2007. Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICACAO SOCIAL -DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contratado: 93885242000190. Contratado : META INSTITUTO DE
PESQUISA DE -OPINIAO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
pesquisa de opinião pública, abrangendo os problemas a serem objeto
de pesquisas pontuais ou avulsas. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
Vigência: 24/03/2009 a 23/03/2010. Valor Total: R$2.000.000,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE000051. Data de Assinatura:
24/03/2009.

(SICON - 30/03/2009) 110001-00001-2009NE000183

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° Processo: 0782/2009. Objeto: Contrato de prestação de serviços de
desenvolvimento, produção e finalização de série de programas te-
levisivos intitulada "EMARANHADO" para exibição na EBC e suas
filiadas. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei n°
8.666/93 combinado com o art. 62, XV do Decreto nº 6.505/08.
Comunicação de Inexigibilidade em 30/03/2009. DELCIMAR PIRES
MARTINS. Diretor Administrativo-Financeiro. Ratificação em
30/03/2009. MARIA TEREZA CRUVINEL. Diretora-Presidente. Va-
lor Global: R$ 1.405.019,27 (um milhão, quatrocentos e cinco mil,
dezenove reais e vinte e sete centavos). Contratada: Associação de
Comunicação Educativa Roquette Pinto - ACERP.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato de Licenciamento de Obras Audiovisuais
EBC/DAF/GECONT/COORD-CF/Nº 0219/2008. Contratante: EBC -
Empresa Brasil de Comunicação S/A. Contratada: Bonfilm Produção

e Distribuição Audiovisual Ltda. Objeto: Licenciamento dos direitos
de exibição das obras audiovisuais: " OS PEQUENOS SOLDADOS",
"OS ESCRAVOS ESQUECIDOS", "OS ÚLTIMOS ESCRAVOS",
"CUBA UMA ODISSÉIA AFRICANA", "BAFATÁ BLUES", "A
CASA DO AMOR", "A ALDEIA DAS VIRGENS", "DE VOLTA A
GORÉE", "CANTAREI PARA VOCÊ", "A CASA DA MÃE" e "SO-
BRE O RIO DA RUMBA", pela EBC e suas filiadas, por três vezes
durante o período de 18 (dezoito) meses. Fundamento Legal: "Caput
do art.25 da Lei 8.666/93, combinado com o art.64, inciso II do
Decreto 6.505/08. Valor Global: R$ 176.100,00. Dados do Empenho:
Programa de Trabalho: 04.722.1032.20B5.0001 (Gestão do Sistema
Público de Radiodifusão-nacional). Elemento de Despesa: 339039.04.
Nota de Empenho 2008NE00627. Emissão: 26/02/2009 . Valor: R$
176.100,00. Vigência: 18 (dezoito) meses a contar da data de as-
sinatura. Assinatura: 11/03/2009. Processo nº 2078/2008.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Com fulcro no art. 22 da Portaria n° 310, de 16/12/2002, da
Imprensa Nacional, fica retificado o Extrato de Instrumento Con-
tratual relativo ao processo nº 0110/09, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, página 3, no dia 16/03/2009, onde se lê:
"EBC/DAF/GECONT/COORD-CF/Nº0005/2009". Leia-se:
"EBC/DAF/GECONT/COORD-CF/Nº0006/2009".

Com fulcro no art. 22 da Portaria n° 310, de 16/12/2002, da
Imprensa Nacional, fica retificado o Extrato de Inexigibilidade de
Licitação relativo ao processo nº 1269/08, publicado no Diário Oficial
da União, Seção 3, página 4, no dia 07/10/2008, onde se lê: "Con-
tratada: 88 Produções Artísticas Ltda". Leia-se: "Contratada: Filme-
graph Ltda".

KARINA COSTA FÁVERO
Gerente de Contratos

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS
COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação, Tomada de Preços nº 02/2009 pu-
blicado no Diário Oficial nº 60, de 30.03.2009, Seção 3, página 4,
onde se lê: "...para o horizonte 2009/2015", leia-se: "...para o ho-
rizonte 2009/2020".

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tipo e Número: Termo Aditivo nº. 008/2009 (Ao contrato nº.
011/2004 - Serviço de limpeza de pisos e pátios no cais de Capuaba
(áreas não arrendadas) e no cais comercial de Vitoria).
Contratantes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e
Serdel Desisetização e Conservação Ltda.
Objeto: Prorroga o prazo de vigência do contrato nº 011/2004 em até
60 dias a partir de 22/03/2009 com término em 20/05/2009; Assinam:
José Ricardo Ruschel dos Santos - Diretor - Presidente da CODESA;
Hugo José Amboss Merçon de Lima - Diretor de Infra Estrutura e
Operações da CODESA.
Adilson Bastos - Serdel Desinsetização e conservação Ltda
Data de Assinatura: 18 de Março de 2009.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2009

(PROAPS nº 103)
A COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO -

CODESP, com sede na cidade de Santos/SP, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 44.837.524/0001-07, torna público que fará realizar licitação, na
modalidade de Concorrência Pública sob nº 06/2009, do tipo de maior
lance, objetivando implementar o PROAPS nº 103, para o arrenda-
mento de área de 164.961m², contemplando o Terminal de Veículos -
TEV, tudo de conformidade com o Edital e seus Apensos. A ABER-
TURA da sessão pública será no dia 18/05/2009, às 10h (dez horas).
Disponibilização do Edital: Os interessados poderão adquirir o Edital
completo através de cópias, mediante pagamento no valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), na Tesouraria da CODESP, lo-
calizada na Praça Cândido Gafrée, s/n.º (ao lado do Portão/Gate n.º 7),
no Edifício "Eng° José Armando Pereira", bairro do Paquetá, San-
tos/SP, das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00, e retirá-lo na Av.
Conselheiro Rodrigues Alves s/nº, 2º andar (entrada pelo Portão nº 23),
bairro Macuco, Santos/SP, na Gerência de Áreas Territoriais e Ar-
rendamentos, no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h. Condições
de participação: O capital social mínimo exigido nesta Concorrência é
de R$ 14.553.222,88 (quatorze milhões, quinhentos e cinquenta e três
mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos). Será
permitida a participação de empresas reunidas em consórcio, sendo que
no consórcio de empresas brasileiras e estrangeiras a liderança caberá,
obrigatoriamente, à empresa brasileira. Será vedada a participação de
empresas declaradas inidôneas por ato do Poder Público e ainda não
reabilitadas. A visita ao sítio do arrendamento deverá ser realizada até
5 dias antes da data da abertura dos primeiros envelopes, observados os
termos do Edital. Processo Administrativo nº 8136/09-32.

Santos-SP, 30 de março de 2009.
JOSÉ ROBERTO CORREIA SERRA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2009

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para cons-
trução de Estação de Tratamento de Água ETA no porto de Santarém,
sendo a licitação do tipo menor preço, nas condições estabelecidas
neste edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
01/04/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Presidente Vargas, 41 www.comprasnet.gov.br - UASG 399005 Cen-
tro - BELEM - PA . Entrega das Propostas: 05/05/2009 às 10h00 .
Endereço: Av. Presidente Vargas, 41 www.comprasnet.gov.br - UASG
399005 Centro - BELEM - PA . Informações Gerais: Edital gratuito

(SIDEC - 30/03/2009)

CONVITE Nº 2/2009

Objeto: Prestação de serviços de engenharia para execução de obras
civis para instalação da estação de tratamento de esgoto do porto de
Vila do Conde. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/04/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida Presidente
Vargas 41 www.comprasnet.gov.br - UASG 399005 Centro - BELEM
- PA . Entrega das Propostas: 09/04/2009 às 10h00 . Endereço: Ave-
nida Presidente Vargas 41 www.comprasnet.gov.br - UASG 399005
Centro - BELEM - PA . Informações Gerais: Edital gratuito

(SIDEC - 30/03/2009)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de
empresa prestadora de serviços ampliação de pontos de energia elétrica
para funcionamento de contêiner riffer no porto de belém com for-
necimento de materiais, conforme descritos adiante neste termo de re-
ferência constantes no anexo i termo de referência deste edital. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/04/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h
às 17h00 . Endereço: Avenida Presidente Vargas, 41 Centro - BELEM
- PA . Entrega das Propostas: a partir de 01/04/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/04/2009 às 10h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital gratuito

(SIDEC - 30/03/2009)

PREGÃO Nº 11/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para aquisição de Mini
Centrais Split com serviço de instalação, nas condições estabelecidas
no edital e de acordo com o termo de referência e demais anexos Total
de Itens Licitados: 00005 . Edital: 01/04/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Av. Presidente Vargas, 41 www.compras-
net.gov.br UASG 399005 Centro - BELEM - PA . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/04/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 17/04/2009 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital gratuito

BRUNO SANTOS BORDALLO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2009)